Segue quindi una lista di condannati al carcere, e primo apparisce certo Ricio del griso, socio di Pietro di Ursignano, e in casa del quale fu tramata la congiura.

— dicto die. *Capta. Si per ea que dicta et lecta sunt contra Ricium del griso de Insula, qui etiam fuit caput cum dicto petro ad perpetrandum dicte conjurationis delictum et in domu suo facta et ordinata fuit dicta Rebello videtur vobis quod procedatur contra eum.* 88. de non 6 non sinceri 11.

— *Capta. — Dominus, Consiliarii et capite de 40 — Quod dictus Ricius stet uno anno in carceribus inferioribus, et ultra hoc stet bannitus tribus annis insule et districtus.*

Gli tengono dietro i seguenti:

Tirando Albertini d'Isola. Si buscò mezzo anno di carcere e tre anni di bando.

Mengolino Guezellonis mezzo anno di carcere e un anno di bando.

Michele de Camberto condannato in contumacia ad uno di carcere e tre di bando perchè portò in giro la bandiera della ribellione, e fu il capo nel rompere con la scure il carcere del comune d'Isola.

— *Capta. Si per ea quae dicta sunt contra Nicoletum Michaelis de camberto qui portabat vexillum dicte rebellionis et fuit caput et inductur ad frangendum carceris comunis insule cum quadam securi, et qui noluit ad terminum nec ultra terminum sibi datum comparere, videtur vobis quod procedatur contra eum.* 76... non 3, non sinceri 2.

Po' su po' giù nelle rivolte avviene sempre lo stesso; si sventola una bandiera, e si dà la libertà ai prigionieri per ingrossare il numero dei ribelli. Dette parole poi gettano molto lume sulla causa della rivolta. Probabilmente non si volevano pagare i tributi come nel 1145; tra i liberati dal carcere ci saranno stati i debitori allo Stato; e il gonfalone, forse quello di San Mauro, portato in giro, indica il desiderato ritorno alle antiche franchigie comunali.

Domenico de chatarino condannato in contumacia ad un anno di carcere e tre di bando.

Minello charlli

Lombardo

Giacomo Marcariti

Pietro Zanne vicedomino

Pietro Saudolli

Bridono d'Isola.

Tutti questi sono condannati in contumacia al carcere, con la minaccia del sequestro dei beni se entro dato tempo non compariscono.

Ed ora una semplice osservazione. I ribelli come si è veduto, furono condannati a pochi anni di carcere e di bando. Secondo il parere di quello Schiavone che era solito dire: *preson xe casa, galera xe barca, forca xe rovina de omo*; conviene conchiudere che gl' Isolani, da questo processo ne uscirono pel rotto della cuffia. San Marco volle paternamente castigare, e non punire; in altri tempi, e fino ai nostri giorni, per simili rei di stato a Venezia ed altrove era riserbata la forca, o qualche oncia di piombo nella schiena. Un'altra osservazione. Gl' Isolani del milletrecento ne avevano del sangue nelle vene.